

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2022

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	33.003.505,96		24.730.702,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.648.160,00		1.848.515,85
IPTU	189.160,00		248.918,16
ISS	264.000,00		520.339,53
ITBI	234.600,00		157.183,55
IRRF	374.000,00		657.013,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	586.400,00		265.061,37
Contribuições	433.950,00		320.781,79
Receita Patrimonial	180.004,61		700.903,13
Aplicações Financeiras (II)	167.004,61		697.520,80
Outras Receitas Patrimoniais	13.000,00		3.382,33
Transferências Correntes	30.531.391,35		21.828.138,61
Cota-Parte do FPM	14.052.390,00		10.309.976,07
Cota-Parte do ICMS	8.800.000,00		6.668.851,55
Cota-Parte do IPVA	1.932.000,00		726.438,41
Cota-Parte do ITR	42.000,00		42.748,41
Transferências da LC 87/1996	42.000,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	52.800,00		76.312,37
Transferências do FUNDEB	2.222.700,00		2.044.230,18
Outras Transferências Correntes	3.387.501,35		1.959.581,62
Demais Receitas Correntes	210.000,00		32.363,59
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	210.000,00		32.363,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	32.836.501,35		24.033.182,17
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.825.028,95		7.140.392,01
Operações de Crédito (VI)	3.437.278,95		1.452.105,73
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	209.950,00		287.735,88
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2022

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	209.950,00	287.735,88
Transferências de Capital	6.177.800,00	5.400.550,40
Convênios	6.147.000,00	5.369.750,40
Outras Transferências de Capital	30.800,00	30.800,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.387.750,00	5.688.286,28
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	39.224.251,35	29.721.468,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	34.171.667,79	23.511.135,45	22.987.699,28	22.433.379,73	84.324,53	95.892,09	95.892,09
Pessoal e Encargos Sociais	14.556.573,50	10.376.284,77	10.368.092,79	10.197.499,48	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	400.000,00	202.694,95	202.694,95	202.694,95	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	19.215.094,29	12.932.155,73	12.416.911,54	12.033.185,30	84.324,53	95.892,09	95.892,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	33.771.667,79	23.308.440,50	22.785.004,33	22.230.684,78	84.324,53	95.892,09	95.892,09
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	16.886.466,23	13.706.796,08	11.747.629,23	10.492.932,54	0,00	1.298.838,17	1.298.838,17
Investimentos	16.179.466,23	13.199.875,62	11.240.708,77	9.986.012,08	0,00	1.298.838,17	1.298.838,17
Inversões Financeiras	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	680.000,00	506.920,46	506.920,46	506.920,46	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	16.206.466,23	13.199.875,62	11.240.708,77	9.986.012,08	0,00	1.298.838,17	1.298.838,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2022

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	50.298.134,02	36.508.316,12	34.025.713,10	32.216.696,86	84.324,53	1.394.730,26	1.394.730,26
---	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	------------------	---------------------	---------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	- 3.974.283,20						
---	-----------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	920.695,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	697.520,80
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	202.694,95

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	- 3.479.457,35						
---	-----------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	920.695,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre / 2022 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.272.023,53	2.217.208,80	
DEDUÇÕES (XXIX)	8.778.153,98	4.519.610,68	
Disponibilidade de Caixa	8.778.153,98	4.519.610,68	
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.863.022,40	6.407.355,73	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	84.745,02	1.809.016,24	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	123,40	78.728,81	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	- 7.506.130,45	- 2.302.401,88	

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2022

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	- 5.203.728,57
--	-----------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 1.724.271,22
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	- 3.479.457,35
---	-----------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	- 3.974.283,20
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	8.549.599,11
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.549.599,11
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00